(a)

(a) Auctor notius huius Tetralogi ipse est Wippo, quem ex co-
dice Augustano primus in lucem protulit Henricus Canisius,
eundemque Tomo secundo Editionum antiquarum mise-
ruit, in quo etiam hinc versus allegati reperiuntur.

postea regi Henrico tertio, cum natalem Domini in Ar-
gentina ciuitate celebraret, presentavit, inter alios, duos
versus edidit hoc modo:

Quando post decimam numeratur linea quarta,
De Carolo Magno procedit Gesela prudens.
Cum tanto nobilitatis esset et formae decentissime, mi-
nimo extollentis fuit, in Dei seruitio timorata: in ora-
tionibus et elemosynis assidua: et hoc ut secretius po-
tuit, attendens illud Evangelicum, ne iustitiam suam
faceret coram hominibus. Erat enim liberalis ingenii,
illustri solertis, auida gloriae, non caudis, pudoris
amans, sominei laboris patiens, in casum minime
profusa, in rebus honestis et utilibus abunde larga,
dices in proceribus, semper honores bene tractare peri-
ta. Hoc quorundam hominum inuidia, quo saepe ab
inferioribus fumigat ad superiores, per aliquot dies
a consecratione sua impediebatur. Ceterum, si illud
odium iuste an iniuste pertulerit, adhuc in questione
moratur: tamen virilis proceritas in femina vicit, et
est consensu et petitione principum consecrata, ne-
cessaria Comes regem sequebatur. Hoc de regina inte-
rim orerari, intermissis regalibus gestis: nunc ad eadem
revertar.

*
pag. 468.

De primis gestis Chuonradi Regis. num. 429.

Ad gesta indyti regis Chuonradi stylo reuoluto, quo-
dam sunt dicenda, quo in ipsa die consecrationis
suo fecerat, quo licet parua videantur, mysterio
tamen quodam magnifica pollent. sed quoniam hi-
storia publica scribitur, quod animam lectoris ad no-
uitatem rerum, quam ad figuras verborum attento-
rem facit: magis videtur congruere, ipsam rem in-
tegram persequi, quam mysticis rationibus aliquid pro-
miscue commentari. In ipsa processione Regis tres
venerunt

reuerent ante illum, cum singulis querimoniis: unum erat
Colonus Ecclesie Moguntinensis; alter pupillus fuit; et
quoddam uicua. Dum coram causis audire coepisset,
quidam de principibus suis avertabant eum, dicentes, ne
consecrationis suae aliquam moram faceret, et mature
divina officia audiret; respiciens ad Episcopos, et Vicari-
os Christi, christianissime respondebat: si meam est regi-
mini insistere, et id uoti constantis est, nequaquam differere,
quod apte fieri ualeat; rectius uidetur mihi, facere, quod debio,
quam quid facendum sit, audire ab alio. Memini uos
sopre dixisse, non auditores legis, sed Factores iustificari.
Si autem ad consecrationem, ut dicitis, festinandum
est: tanto cautiur in opere Dei progressus meos conuenit mi-
hi firmare; quanto me arduus Dignitati cognoscere propin-
quare. Nec dicens, in eadem statione moratur, ubi
primum occurrerant illi calamitosa, passibus imo-
tis legem profecrat illis. Hinc paululum procedens,
uenit ante illum quidam, edicens, se expulsus esse
patria omnino sine culpa; quem Rex per brachium
apprehendens, saper omnes circumstantes attraxit
urque, ad solium suum, ibique causam miseri euidam
principum suorum diligenter commendauit. Felix
initium regnandi conuertitur esse, ubi plus festina-
tur ad faciendam legem, quam ad benedicendum Re-
gem; abundantius erat in Rege studium miseratio-
nis, quam desiderium consecrationis: per semitam
iustitiae incedebat, quando regium honorem petebat.
proterat dicere cum psalmista: per meos stetit in via
recta. Firmavit se per gratia bonum, priusquam
conscenderet iudicialem Thronum. Timebat precipi-
tari, si non esset equus in altitudine regali. Satis
erat laudabile, inter noua gaudia, inter deliciae re-
gis ministeria, tot pauperum clamores audire, et
eorum

eorum causas finire.
 noluit negligere, quod cito potuit regere. Renuit ju-
 stitiam dilatare, quoniam illud erat regnare. Distu-
 lit suam. Benedictionem propter regium honorem,
 scriptum est enim: Honor Regis iudicium diligit.

In cunctis rebus nil sibi prodesse valebit,
 sicut iudicium Regis ad officium.
 Ita Rex in talibus causis, pro quibus maxime regia
 auctoritas interpretari solet, hoc est, pro Ecclesiarum,
 viduarum, orphanorum defensione, ad reliqua regi-
 mina sibi ea die viam preparavit.

De itinere Regis per Regna.

Omnia Regis itinera, et in quibus locis summas fe-
 stivitates Natalis Domini et pasche annuatim cele-
 braret, non nimis necessarium narrare putavi, ex-
 cepto, quod id dicendum est, sicubi fuerat, si quid insig-
 ne et clarum acciderat. Si enim omnia observare vel-
 lem, ante me desererent vires, quam materies. Ad gesta
 illius clarissima, quanto ceteris potero, veniam, in
 quibus tantum glorio eminent, ut * de minoribus filere,
 nemini fiat ingratum. Collecto regali comitatu, Rex
 Conradus, primum per regionem Ribuariorum, usque
 ad locum, qui dicitur Aquigrani palatium, pervenit,
 ubi publicus Thronus regalis ab antiquis legibus,
 et a Carolo procijsue locatus, totius regni archisolum
 habetur. Quo sedens excellentissime, Rem publicam
 ordinavit, ibique publica Placito et generali concilio
 habito, Divina et humana iura utiliter distribuabat.
 fama eius vires de virtutibus sumpsit: hodie quam he-
 ri pro tenore pacis prostantior; pro benevolentia gra-
 tia carior; pro regali comitatu honoratior habitus
 est omnibus. Quanquam enim litteras ignoraret, ta-
 men omnem Clerum, cum amabiliter et liberaliter
 palam

* pag. 469.

num. 420.

malam, tum convenienti disciplina secreto prudenter instituit. Militum vero animos in hoc multum attraxit, quod antiqua beneficia parentum nemini posterorum auferri sustinuit. propterea in donariis frequentibus, quibus eos fortia audere coegit, sui similem in toto mundo non posse reperiri estimaverunt. suspiciosum est relatu, quam munificus fuit, quam iucundus, quam constantis animi, quantum imperterriti, bonis omnibus blandus, malis severus, in cives benignus, in hostes acerbus, in rebus agendis efficax, quam maximo usui foret regno, infatigabilis erat: in brevi tantum proficiens, ut nemo dubitaret, post caroli magni tempora aliquem regali sede digniorem non visuisse, unde extat proverbium, Sella Chuonradi habet ascensoria caroli. De hoc proverbio quidam de nostris in libello, quem gallinarium vocavit, satyra quarta protulit hunc versum:

Chuonradus caroli premit ascensoria Regis
Tacibus iudicis nomen seu gloria Regis.

Gentium Regionem transcendit, marinos fluctus
transnatavit: passim dirugabatur sicut, quo inexhausto rigore semper emanabat. Reversus Rex de Ribuaris ad Saxoniam venit, ibi legem crudelissimam e axonum (a) secundum voluntatem eorum, constanti auctoritate roboravit. Deinde a barbaris, qui Saxoniam attingunt, tributa exigens, omne debitum fiscale recepit. Inde Bavariam et Orientalem Franciam pertransiens, ad Alemanniam pervenit. quo transitu regna pacis sedere, et regia tuitione firmissime cingebatur.

Qualiter

(a) Qualis ista lex saxonum fuerit crudelissima, explicabitur in historia juris cap. VI. §. VII.

Gottlieb
Struvius

19

Qualiter Rex cum Italis placitavit.

Anno primi regni sui, Chuonradus Rex diem sanctum pentecostes in Constantia civitate celebravit. Ibi Archiepiscopus Mediolanensis Heribertus, cum ceteris optimatibus Italicis Regi occurrebat, et effectus est suus, fidemque sibi fecit per sacramentorum et obsidum pignus, ut quando veniret cum exercitu ad subvertendum Italiam, ipse eum reciperet, et eum omnibus suis ad Dominam et Regem publice laudaret, statimque coronaret. Similiter reliqui Longobardi fecerant, propter Ticinenses, qui et alio nomine Sappienses vocantur, quorum legati aderant cum manibus et amicis, molientes, ut Regem pro offensione civium placarent, quanquam id adipisci a Rege, iuxta votum suum, nullo modo valerent. In qua autem re offenderint, breviter absolvam. Erat in civitate Sappiensi palatium, a Theoderico Rege quondam miro opere conditum, ac postea ab Imperatore Ottone tertio nimis adornatum. Cognito autem obitu Imperatoris Henrici, antecessoris Chuonradi regis, ut mos est hominum, semper in novis rebus intemperanter se habere, statim Sappienses inconsulto ad imbecilem aulam ruentes,

Ausibus illicitis pregerunt mania Regis.

Totamque palatium usque ad imum fundamenti lapidem eruebant, ne quisquam Regem ulterius infra civitatem illam palatium ponere decrevisset. Ex qua audacia diu magna controversia inter Regem et Sappienses habita est. Dicebant Sappienses: quem offendimus? Imperatori nostro fidem et honorem usque ad terminum vite sue servavimus: quo defuncto, cum nullum

nullum Regem haberemus, Regis nostri domum destruxisse non iure accusabimur. Contrario Rex, scio inquit, quod domum Regis vestri non destruxistis, nam eo tempore nullam haberetis: sed domum regalem scidisse, non valetis inficiari. Si Rex perit, regnum remansit: sicut navis remanet, cuius gubernator cadit: Odes publico fuerant, non privato, iuris erant alieni, non vestri.

num. 431.

Turicum

Alienarum autem rerum invasores regi sunt obnoxii. Ergo vos alieno rei invasores fuistis, igitur regi obnoxii estis. Huiusmodi verbis pluribus instanter obiectis, legati frustra tentatam pacem relinquenter abiierunt. Reliqui vero Italici amplissimis donis à Rege honorati, in pacem dimissi sunt. Rex vero, bene ordinate regno Suevia, ad castrum Turicum perrexit, ibique quorundam Italicos, qui ad Constantiam non venerant, ad domini-um suam recepit. inde post paucos dies ad Basileam civitatem pervenit.

Quod Rex Chuonradus Basileo Episcopum constituit.

Basilea civitas sita est in quodam triviali confinio, id est, Burgundia, Alemannia, et Francia: ipsa vero civitas ad Burgundiam pertinet. Hanc civitatem invenit Rex vacuam Episcopo, cuius precursor Adalbero ante tres menses, quam Rex veniret, migravit à seculo. Ubi simoniaca horreo subito apparuit, et cito evanuit. Etiam Rex et Regina à quodam clerico, nobili viro, nomine Udalrico, qui ibi tunc Episcopus effectus est, immensam pecuniam pro Episcopatu susceperunt: postea Rex in poenitentia motus, voto se obligavit, pro aliquo Episcopatu vel Abbacia nullam pecuniam amplius accipere, in quo voto penè bene permansit: sed filius eius tertius Henricus, qui postea Rex et Augustus effectus est, optime et sine omni scrupulo patrum votum evanavit, quia in omni vita sua pro omnibus dignitatibus ecclesiasticis unius oboli precium non dicitur adhuc accepisse. Rex vero Chuonradus, colloquio regali habito

habito Basilea, et terminis Burgundie ultra volunta-
 tem Rudolphi, eiusdem Burgundie regis, diligenter
 peroccupatis, per Rhenum usque Saxoniam pervenit.
 Quare autem Rudolphi regis meminero, breuiter di-
 cam. Iste Rudolphus Rex Burgundie, iam in senec-
 tute sua regnum, molliter tractaret, maximam inuidiam
 apud principes regni sui comparans, secundum Hen-
 ricum Imperatorem, filiam sororis sue, in regnum invi-
 tauit, cumque post vitam suam regem Burgundie desig-
 nauit, et principes regni iurare sibi fecit. Ad quam rem
 commendandam, Imperator Henricus infinitam pecu-
 niam prope ad soporissimam consumpsit, sed defuncto Im-
 peratore Henrico, Rudolphus rex promissa sua iuri-
 ta fieri voluit. Conradus autem rex, magis augere
 quam minuire regnum intentus, antea sororis sui la-
 bore metum volens, Basileam sibi subiugauit, ut anti-
 maduoceret, an Rex Rudolphus promissa attende-
 ret. Quos postea Gisela regina, filia sororis ipsius
 regis Rudolphi, bene pacificauit.

De Bolislao duc Sclavorum

Eodem anno, quem supra notauimus, Bolislao Scla-
 uigena, dux Sclavorum, insignia regalia et regium
 nomen in insuriam Regis Chuonradi sibi aptauit,
 cuius temeritatem cito mors extirpauit. Filius autem
 eius Mistic similiter rebellis, fratrem suum Ottonem
 quoniam regis partibus favebat, in Rulthiam provinciam
 propulit. Qualiter vero eiusdem Misticis protervita-
 tem, et ceterosdam Udalrici ducis Boemio perfidi-
 am Rex Chuonradus postea compesceret, in loco
 suo dicam.

** De inimicitia inter Regem et
 Ernestum Ducem.*

Eodem tempore, horde pacis Diabolo suadente, Ernestus,
 Rex Alemannie, Chuno, dux Francie, Fredericus, dux

*
 pag. 471.

Lotharingorum cum aliis plerisque contra Regem
Conradum conseruerunt, et multa molientes, multas
munitiones incasum proparantes, nihil nisi calamita-
tatem futuram asperate sunt: quos omnes Rex Conra-
dus pariter mandens, iter suum in Italiam cum copis
destinavit: sed dux Ernestus humiliter iter eius prose-
quutus usque Augustam Vindelicam, interuentu mat-
ris sue Regine, et fratris sui Heinrici adhuic parui
et aliorumque principum, inultum reuente Rege,
vix in gratiam eius receptus est.

num: 492.

Quod Rex cum exercitu Italiam reducit.

Anno incarnationis Christi **MX XVI.** Conradus Rex
consilio et petitione principum Regni filiam suam Al-
ricam suorum Regem post se designavit, illamque Bie-
noni, Augustensis ecclesie episcopo, in tutelam commen-
davit: et supradictis hostibus suis insidias per filium,
et ceteros fideles suos diligenter opponebat, ipse cum exer-
citu copioso Italiam petere cepit, in qua expeditione
supradictus Ernestus, Dux Alemannie, aliquantulum
Regi militans, Cambridonensem Abbatiam dicit contra-
faz et eius opes, liberam rem nisi liberaliter seruire, in
beneficium accepit à Rege, et ad tutandam patriam
honorifice remissus est.

Quod Rex Bapinenses afflixerit.

Rex ingressus Italiam per Veronam inter Mediolanum
et Bapinam, Verellus venit, ibique sanctum Basca cele-
bravit. In ipsis diebus paschalibus Leo, eiusdem civita-
tis antistes, viz multum sapiens, mundum cum sua
reliquit, cui Hardericus, Mediolanensis Canonius,
succesit. Rex vero iam totam pene Italiam planam
sue ditioni subiugavit: Bapinensem urbem, quoniam iam
valde populosa fuit, subito capere non potuit: ipsos
Bapinenses

Ravennenses in gratiam recipere noluit, quia palatium
 quod destruxerant in loco ubi prius fuerat, reedifi-
 care adhuc renuebant: sed defensores eorum, Adelbertum
 Marchionem, et Wilhelmum et ceteros principes in iis-
 dem terminis mirabiliter opprimere cepit; castram
 eorum, nomine Urbam, desolavit; et plura alia Castel-
 la, et munitiones firmissimas dissipavit. Ea tempe-
 state grande malum factum est in Italia propter con-
 tentiones Ravennensium: multo eorum ecclesie in cir-
 cuitu cum ipsis castellis incenso sunt: et populi, qui il-
 luc confugerat, igne et gladio perit: agri vastitate sicut
 vinee truncabantur, editum et introitum Rex prohibe-
 bat: navigium abstulit: mercimonia retulit: et ita per
 biennium omnes Ravennenses afflixit, donec omnia, que
 perceperit, omni dilatione postposita, complerent.

De Seditione, Que Ravenna facta est.

Eodem tempore Rex Chuonradus Ravennam in-
 travit, et cum magna potestate ibi regnavit. Quadam
 die miseri Ravennates eum cum exercitu Regis com-
 movebant, et in multitudine sua confisi, exercitum
 de civitate expellere conati sunt: et per eundem por-
 te angustias eorum, qui foris erant, prohibebant interio-
 ribus succurrere: excitato tumultu, bellum undique
 cepit ingravescere. Quidam in domibus hospites suos
 aggressi sunt: alii in plateis pugnant: alii portas
 obsidebant; plures de muris, multi de turribus altis
 ignaviam prolium cum saxis et sudibus commiserunt.
 Contra Teutonici, armis et ingenio reluctantes, facili-
 agminibus ante et retro, Ravennates circumdabant: et
 fortentius gladius viam ad invicem facientes, eorum qui
 fuerant mediis, mortuos aut sauciatos vel fugientes relique-
 runt. Quidam Comes, nomine Gippo, optimus miles de
 Bavaria

Daicaria, cum Fanone civitatem exiens, eorum qui pontem
superstabant, subiugavit: et plerimi eorum per illum
solum de ponte precipitati, in aqua necati sunt. Rex
vero Chuonradus, sicut erat in cubiculo, hanc seditionem
intelligens, armis corripit, equum profert, et egressus atrium
uti vidit Ravennates bello victos ad ecclesias confugere, et
undique latibula quodere, misertus eorum, quoniam
ex utraque parte sui erant, exercitum de persecutione
ciruam revocavit, et ipse in palatium se recepit. Et hanc
autem facte Ravennates, qui remanserant, in vilicio,
et nudis pedibus atque edertis gladiis, ut lex eorum
precipit, vitis civibus, ante Regem venientes, sicut
ipse precipit, omnibus modis satis faciebant. Ibi Rex
Chuonradus maximam munificentiam in quendam
sauciatum Teutonicum more solito ostendit, cui per
eum magna parte supra talam in pugna penitus abscon-
debatur, cuius circa de corio fadar rex afferri preci-
piens, utramque nummis iussit impleri, et super graba-
tam sauciatum militis iuxta illum poni.

num. 428.

Rex propter Calorem in Montana secessit.

In tempore maximus calor Italiam vexabat, ita ut ani-
malia multa et hominum multitudo inde perirentur.
Rex vero Chuonradus nemini cedens, nisi soli Deo,
et caloribus ostris, ultra Alim Teuvium propter opaca
loca et aëris temperiem in Montana secessit, ibique ab
Archiepiscopo Mediolanensi per duos menses et amplius
regalem victum sumptuose habuit. Hinc decedens
tempore autumnali, Italiam planam iterum peragrans,
habitis consiliis, et regalibus colloquiis in opportunis
locis, atque rebelles in vincula mittens, regnum paci-
ficavit, et sic pertransiens usque ad confinium Galie,
et Burgundie pervenit.

Quod

Quod Legati Rudolphi Regis ad
Chuonradum Regem in Italiam ve-
nerunt.

Inchoante anno natiuitatis Christi **MXXVII** Rex
Chuonradus in Ipse regia civitate, natalem domini celebra-
vit: illius Rudolphi, Regis Burgundie, legati venerant,
promittentes illum Romam venturum ad electionem et
Consecrationem Imperatoriam Regis Chuonradi: quod Rex
gratanter accepit, et remissis legatis cum muneribus,
Ipse Padum transiens, ad Romam tendere cepit. Ve-
niens autem ad Lucam civitatem, invenit eam sibi
adversam, cum Reginhero, et Marchione: ibi Rex pau-
culum moratus, post paucos dies civitatem et Mar-
chionem in deditorem accepit, omnemque Tus-
ciam sibi breviter subiugavit, sicque triumphando Ro-
manam visitat urbem.

Quod Rex Chuonradus Romae

Imperator est effectus.

Igitur Rex Chuonradus, Romam ingressus eodem an-
no, ut supra, id est, à natiuitate saluatoris **MXXVII**
indictione decima, à papa Joanne et universis
Romanis, regio honore in cruce receptus est: et in die
sancto pasche, qui eo anno VII. Cal. Aprilis termina-
batur, à Romanis ad imperatorem electus, imperi-
alem benedictionem à Papa suscepit.

Cesar et Augustus Romano nomine dicitur.

quin etiam Regina Gisela Imperatricis consecratio-
nem et nomen ibidem accepit. His ita peractis, in
duorum Regum presentia, Rudolphi Regis Burgun-
die, et Cnutonis Regis Anglorum, divino officio finito,
Imperator, duorum Regum mediis, ad tribunal suum
honorifice ductus est. In ipsis diebus paschalibus* in-
ter Romanos et Sicilicos pre vili causa orta est seditio
magna

magna. contendebant. huc pro curia curis, cumque se
iudicem, pugnis edidere coepissent, totus exercitus impe-
ratoris commotus est: et armati equites et pedites ex ut-
raque parte convenerunt. Ubi interfectus est ex nostra
parte quidam juvenis, nomine Berengarius, filius Lu-
doldi comitis de Alenmannia, multum nobilitis et bellico-
sus nimis. Romani diu resistentes, ad extremum vi-
ti suggerunt et innumerales ex illis perierunt. Impera-
tor vero predictum juvenem, quoniam sibi dilectus et ha-
miliaris fuerat, iuxta tumulum Cesaris Ottonis sepeli-
ri iussit. postera die Romani, qui seditionem commo-
verant, ante imperatorem venientes, naclatis pedibus
cideri cum nudis gladiis, servi eam torquibus rimineis
circa collum, quasi ad suspensionem preparati, ut Im-
perator iussit, satirificabant.

Quod Imperator in Apuliam venit.

Facta igitur pace inter Romanos et Teutonicos, im-
perator in Apuliam processit: et Beneventanum et
Cappuam, ac reliquas civitates illius regionis seu vi-
sive voluntaria deditione sibi subiuga vit, et Nortman-
niz, qui de patria sua, nescio qua necessitate compul-
si, in Apuliam confluerant, ibi habitare licentiam
dedit, et ad defendendos terminos regni adversus Gre-
corum insidias, eos principibus suis coadunavit. Cuius
rebus vite et prospere sibi cedentibus, imperator re-
versus, proteriens Romam, iterum Italiam pertransiit.

De Tyranno Thaspelgardo.

Eo tempore erat in Italia quidam Tyrannus, Thaspel-
gart Dicitur, qui sub tempore Henrici Imperatoris mul-
ta facinora commisit in regno: sed per marinos recessus
et alias munitiones, quas habuit ultra modum tutas, Ce-
saris Henrici persecutionem evaserat. Erat enim no-
bilis

num. 434.

bilis genere, despicibilis in persona, turpis in moribus,
 magnus predator ecclesiarum et viduarum. Hunc
 Imperator Chuonradus diligentissime insequabatur,
 et insidias sibi ante et retro omnibus modis appropuit.
 Qui dum a quodam suo castro fugere vellet in aliud,
 a militibus Cesaris captus est. Quod dum audiret
 Imperator, cum magna festinantia properabat, ita,
 ut vix centum miliaria latina intra diem et noctem
 pertransiret: cogitabat enim, ut more solito iterum eva-
 deret. Veniente vero Imperatore, presentatus est illi
 ipse Tyrannus. Quem cum videret, fertur dixisse Im-
 perator: nonne est hic ille Leo, qui devoravit bestias
 Italias? per d. Crucem Domini, talis Leo non comedit
 amplius de pane meo: et hec dicens, statim cunctis
 principibus regni adiudicantibus, procepit illum in
 patibulum suspendi. Que suspensio, per omnem il-
 lam provinciam pacem et securitatem diu latentem, simul
 emerferant.

De Coniuratione Quorundam Teutonicorum.

Interea morante in Italia Imperatore apud Teu-
 tonicos, magna invidia, multa consilia, multo fa-
 ctiones adversus Imperatorem incasum exasperant.
 Ut enim a minoribus incipiam, et ad maiores perve-
 niam, quidam Comes in Suevia, Welff nominatus,
 Altes in prediis, petens in armis, et Bruno, Episco-
 pus Augustensis, inimicem confligentes, multa mala
 in prediis et incendiis fecerunt in regno. Ad extre-
 mum predictus Comes ipsam Augustam irumpens, Bra-
 cium Episcopi despoliavit, et totam civitatem vastavit:
 quod postea, cogente Imperatore, totam restituit, et
 Episcopo emendavit. Chano Dux Wormatiensis, pat-
 ruelis Imperatoris, nec fidus Imperatori, nec tamen
 multum noxius illi, interim quietus manebat. *Fride-
ricus*

ricus Dux Lotharingorum, vitreus pro dicit Chuon-
nis, Imperatori inimicando morte propria pro ven-
tus est. **Engstus** Dux Alemannie, principis Impera-
toris Chuonradi, nupter ab eo beneficiis et muneribus sub-
limatur, discedens iterum, instigante Diabolo, rebellio-
nem moliebatur: et consilio quorundam militum suorum
Alsatiam provinciam vastavit, et Castellum Hugonis Co-
mitis, qui erat consanguineus Imperatoris, desolavit.
Deinde magno exercitu juvenum collecto, Burgundiam
invasit: et ultra castrum solo durum, quandam insu-
lam, aggere et vallo firmare cepit: sed **Ruelolphus** ex
Burgundionum veritus hostem Imperatoris recipere,
ad incepto illum prohibuit. Inde reversus supra Tur-
cum, quoddam castrum munivit, et Angiersem ecclesiam
nec non Aobatiam S. Galli nimium distrahendo, non me-
liore damnum patrie intulit: sic posthabita Ege, et
justitia, usque ad Imperatoris reditum, iniquis con-
tibus insistebat.

Ubi Dux **Enestus** se denuo
reddidit.

Haec per totam Italiam confirmata, Imperator Chuon-
radus prospero reditu in Alemanniam venit: et in
Augusta Vindelica colloquium familiare cum suis
fidelibus tenens, de proditoribus patrie tractare ce-
pit, inde ad Oppidum, quod **Uema** vocatur, veniens,
colloquium publice conditum illic habuit. Huc Dux
Engstus non voto supplicia venit, confusus in multi-
tudine militum, quos optimos habuit, ut vel secun-
dam libitum cum Cesare se pacaret, vel inde per
potestatem rediret: et habito colloquio cum suis, pri-
mum monuit eos fidei sacramentaliter promissio:
dehinc hortabatur eos, ne illam desererent, ne hono-
rem suum perderent, non decere eos in memores fore,
in historiis patrum semper Alemannes bene fidei et
stabilitatis in dominos testimonium habere. **Asi sibi**
fidei

fussan
Augiersens

U. num. 425.
1754

pagina
474

fide forent, illis promia, presteris eorum gloriam et hono-
rem esse futurum. Talia dicenti duc Comites, Fredericus
et Anselmus, pro ceteris respondebant, hoc modo: Nolimus
inficiari, quin vobis fidem firmiter promitteremus cont-
ra omnes, preter eum, qui nos vobis dedit: si serui sumus
Regis et Imperatoris nostri, et ab eo illi vestro manti-
pati, non nobis liceret à vobis separari. Nunc verò, cum
liberi simus, et libertatis nostre summum Defensorem,
interca Regem et Imperatorem nostrum habeamus, iubi-
lidum deserimus, libertatem amittimus, quam nemo donus
ut ait quidam, nisi cum vita, simul amittit. Quod cum
ita sit, quicquid honesti et iusti à nobis exquiritis, in
hoc parere volumus vobis: si autem contra hoc vultis, il-
luc revertemur liberaliter, unde ad vos venimus condi-
tionaliter. His auditis, Dux, cum se intelletisset à
suis dimitti, sine omni pactione Imperatori se reddidit.
quem Cesar in sacconiam exulari fecit super quandam
rupem, quò Spibichenstein dicitur, ut ibi castigatus à re-
cellione ulterius desineret.

Quod Rex Burgundie Imperatori occurrabat Basilea.

Imperator pertransiens Alemanniam, cunctos, qui
sibi rebelles fuerant, in deditiōnem recepit, et muni-
tiones eorum deiecit: et perueniens usque ad Basileam
Rudolphum, Regem Burgundie, alloquitur: qui il-
lic sibi occurrabat, extra urbem iuxta vicum, qui
Nittenha dicitur: et habito familiari colloquio, Im-
perator Regem secum duxit in urbem. Confirmata
inter eos pace, Gisela Imperatrix hoc omnia mali-
tante, regnoque Burgundie Imperatori tradito, eodem
pacto, quemadmodum prius Antecessori suo Henrico
Imperatori datum fuerat, Rex iterum donis ampli-
tus, cum suis reversus est in Burgundiam. Impera-
tor verò descendens per Rhenum, in Franciam venit
ibique Dux Chuonò, patruelis eius, prius rebellis, se
reddidit: quem Imperator in liberis custodiis ali-
quantulum

tulum castigarit, destructisque munitioibus suis, quas
optima habuit, in gratiam illam recepit: totumque in
honorem suam sibi restituit. paulo post Adelbero,
Dux Istriarum sive Carinthiarum, reus maje- *pagina
= 475.
statis, victus ab imperatore, cum filiis suis exula-
tus est: et ducatum eius iste Chuono ab imperatore
suscepit: quem ducatum pater eiusdem Chuononis du-
dum habuisse prohibetur. Ita Dux Chuono fidelis et
bene militans imperatori et filio suo Henrico regi,
quousque vixerat, permansit.

De Legatione Episcopi Argentinensis.

Eodem tempore Werinharus, Argentino civitatis epi-
scopus, ab imperatore legatus Constantinopolim mit-
titur. quae dum causa orationis Hierosolymam per-
gere se fingeret, et putavimus, iudicio Domini, quem
fallere nemo valebit, mirabiliter prohibetur est. Nam dum
magnum comitatum hominum, majorem quoque multorum
animalium, equorum, bouum, ovium, porcorum, multaque
delicias seculares ultra modum secum eduxerat, perveni-
ens in Ungariam, a rege Stephano contradita est
sibi via, quod eo tempore nulli oratorum accidit. In-
de reversus per Dardariam, cum omni comitatu suo per-
gens Italiam intravit: et multam circa fines Verone
moratus, tandem cum maximo labore per Venetiam
mare Adriaticum ingressus, navigio calamitoso constan-
tinopolim pervenit. tanquam ab imperatore grecorum
honorifice susceptus esset, secumque satis familiariter
conversaretur, desiderare cepit, ut imperatoris audi-
lio Hierosolymam adiret: quo desiderio, semper aliqua
re intercedente, nunquam potiri valuit. Sequenti vero
tempore obiit, et sepultus est in eadem urbe, et epi-
scopatum eius Wilhelmus, Argentinensis canonicus, sus-
cepit. Legationis tamen causam postea Imperator Gre-
corum aureis litteris Imperatori Chonrado re-
scripsit.

Quod

num: 406.

*Quid Imperator Titum suum Hein-
ricum Regem consecrari fecit.*

Anno Domini MXXXVIII. indictione XI Imperator
Chuonradus filiam suam Henricam, magni ingenii et
bonae indolis puellam, aetate XI. annorum, principibus
regni cum tota multitudine populi adprobantibus, a be-
ato Cigrino Archiepiscopo colonienfi, in regalem aetatem
appud Aquigranti palatium Sallimari fecerat. Tunc in
principali Dominica pasche consecratus et coronatus,
paschalem Octidiam triplicavit. Nam dum in superiori-
bus annis duas coronas, ut est, patris et matris suae
mandatae generaretur, nunc tertia addita,
et per pacis eredit, quam Rex cum Cesare fuit:
prosertim cum is coronatus esset, cuius otas vita diu-
turna satis digna fuerat. Deinde diversa regna perag-
rantes, Caesar per se, Rex sub Tutore et ductore Augusten-
si Episcopo Brunone, cunctos rebelles domabant, et fo-
dera pacis ubique feliciter firmabant.

De Obitu Episcopi Augustensis.

Anno sequenti Imperator in Baicaria Ratispono pas-
cha celebravit: ibi Bruno, Episcopus Augustensis, defun-
tus est, cuius corpus imperatrix prosequuta, cum filio
Henrico rege ad Augustam sedem suam honorifice
sepeliri fecerunt: nobilis enim valde fuit ipse Episco-
pus Bruno, Nam dum esset Frater Henrici Impera-
trix, filius erat matertero Gisele Imperatricis, so-
ror vero eiusdem Episcopi nupta Stephano, regi Un-
garorum, causa fuit Christianitatis, primum in gente
pannonica. Episcopatum vero Augustensem Ever-
hardus suscepit.

Qualiter

Qualiter Dux Ernestus Ducatum
accepit et statim amisit.

Anno Domini **MXXX** Imperator Chuonradus apud
Ingelheim pascha celebravit. Ibi Ernestus supra me-
moratus, dux Alemannie, a custodia solutus, ducatum
recipit, eo tenore, ut Wehelonem militem suum,
qui multis factionibus regnum turbaverat, quasi hostem
reipublice cum omnibus suis persequeretur, usque se fac-
tuzum cum sacramento conficeret. Quod cum esse
facere nollit, hostis publicus imperatoris diiudicatus est,
et penitus Ducatu amisit, cum paucis inde recepit.
Imperator vero ducatum Alemannie Hermannus ju-
nior, frater eiusdem Ernesti, dedit, eamque Warman-
no Constantiensi Episcopo commendavit. Imperator
vero communi consilio omnium principum regni, eun-
dem Ernestum et cunctos partibus et parti reluctantes ab
Episcopi excommunicari fecit, eorumque res publicari
iussit. Ipse imperatrix Gisela (quod dicta est mirabi-
le) sed ante laudabile filium in conspectum sapienti ma-
rito proponens, publicam fidem dedit omnibus, quicquid
illi accidisset, nullam ultionem, neque malum animum
pro hac re se reddituram fore.

Quod Imperator super Ungaris cum
exercitu venit.

Eodem tempore multe dispersiones inter gentem panno-
nicam et Baicarios, culpa tamen Baiciorum facta sunt,
ita ut Stephanus, rex Ungarorum, multas incursiones et
predas in regno Sericorum, id est, Baiciorum fac-
ret: unde commotus Imperator Chuonradus, cum grandi
exercitu super Ungaros venit. Rex autem Stephanus,
minime sufficiens adversus Imperatorem, orationibus
et jejuniis in universo regno suo indictis, presidium Do-
mini tantummodo flagitabat. Imperator tam manitum
regnum

* pagina
476.

num: 497.

regnum fluitis et sylvis intrare non valens, multis tu-
 men predationibus, incendiis circa terminos regni in-
 iuriam suam satis ulciscens, reversus est: volens tempore
 opportuniore coepa sua peragere. Sed filius suus, Rex
 Henricus adhuc puerulus, Sigolberto Frisingensi Epi-
 scopo creditur, legatione Stephani regis pacem rogantis
 accepta, unico consilio principum regni, patre nesciente,
 gratiam reconciliationis annuit: juste et sapienter agens,
 qui regem iniuste iniuriatum, ultra petentem gratiam,
 recepit in amicitiam.

Quod Dux Geneftus auxilium petit
 ab Odone comite.

Interea dum hoc agerentur, prefatus Geneftus, Ducatus
 dignitate privatus, multa cogitans, multa moliens, qua-
 liter imperatori resisteret, magnos labores in vanum con-
 sumpsit. Qui, assumpto Velehelone milite suo, cum
 aliis paucis perrexit in Franciam latinam ad Odonem Co-
 mitem, propinquum suum. Nam mater Odonis et mater
 Giselo imperatricis fuerant sorores. A quo dum consilium
 et auxilium peteret, sive nollet, sive non auderet, nihil
 solatii contra imperatorem sibi dedit.

Qualiter Dux Geneftus perierit.

Dux vero Geneftus reversus, iterum in Alemanniam
 venit, ibique in quadam creta, quo nigra sylva dicitur,
 in locis tutissimis moratur, prope insperabili per ali-
 quod tempus vivebat. Ad extremam dum a militibus
 Cesaris undique coarctaretur, quidam, qui imperato-
 ri favebant, equos, quos dux, et omnes sui optimos habe-
 bat, per insidias in pascuis exceperunt. Dux vero,
 perditis equis, in quibus confidebat, nihil pensi plus
 habens in tanta perturbatione, quid ageret, dubitabat:
 Collectis tamen undique quacumque equis, quos ha-
 bere poterat, cum omnibus, quos tunc habuit, egressus
 est sylva, secum deliberans, melius esse honeste mori,
 quam turpiter vivere. Cumque pervenissent in sal-
 tibus

Sara
du Goo

luis sylvarum ad illam regionem Alemannie, quo Sara
dicitur: viderunt castra deserta, quo priori nocte hostes
occupaverant; consistim perciperunt sibi insidias para-
ri. Nam Manegoldus Comes, miles imperatoris, de ^{* pagina}
Augensi Alobatia magnum beneficium habens ab imperato- 477.
re, et Vuarmanno, Constantiensi Episcopo, qui tunc vi-
ce ducis Heremanni Alemanniam gubernabat, pro officio
locatus fuerat, ne dux Ernestus proditor aut incendia fa-
ceret in regione. At tunc dux Ernestus et inspectores
sui nimium alacres effecti sunt, existimantes, injurias
suas cito ulturas fore in hostibus: arreptoque itinere,
suos persecutores insequi coeperant. Eadem intentione
Manegoldus Comes, et qui cum illo fuerant, huc et illuc
progredientes, itinera ducis diligenter observabant.
Hac occasione utrinque collata, ita coniuncti sunt, ut se
invicem videre et affari possent. Erant autem ex parte
Manegoldi multo plures milites, quam de parte Ducis.

Nec mora, congressi pugnabant acriter omnes.
Ex parte Ducis viri, ferocitate, audacia incitati, ex
altera parte pro gloria, pro remuneratione adducti. Hi,
qui cum duce fuerant, dum nihil de vita cogitarent, om-
nes ad interitum properabant. Dux vero, cum nemi-
ni parceret in hoc proelio, neminem sibi parcentem
invenit, et a pedibus vulneratus, postremo inter-
fectus, occubuit. Ibi cecidit Ernestus Comes, miles
ducis, cuius causa hoc omnia acciderant. Adelber-
tus et Fwerrin, nobiles viri, et alii multi interfecti
sunt ibi. Ex altera parte ipse Manegoldus Comes, lu-
ther huius congregationis, cecidit, et plures alii secum.
Corpus Ernesti Ducis in Constantiam delatum, prius
accepta indulgentia a potestate Episcopali, pro ex-
communicatione, in ecclesia S. Marci sepultum est.
Corpus Manegoldi in Auggia subterratum est.

Accidit hoc bellum semper miserabile multum,
XV. Cal. Septemb. Hoc cum nunciatum esset Imperatori,
fertur dixisse:

Raro canes rabidi futuram multiplicabant.

Rudolphus

Rudolphus Rex Burgundie obiit, et
Odo regnum eius invasit.

num. 438.

al. Udo.

Anno Domini MXXXII. Rudolphus rex Burgundie, avunculus Gisela Imperatricis, obiit in pace, cuius regnum Comes Odo Francigena, filius sororis suae, invasit et quodam castra munitissima sive civitates, seu dolo, seu bello ceperat: nec se regem ausus est facere, nec tamen regnum voluit dimittere. Iserebat quidam, illum dixisse sepe, quod nunquam rex fieri, sed tamen semper et magister esse regis vellet. Eo modo magnam partem Burgundie distraxit. Licet regnum Burgundie Conrado Imperatori, et filio eius Henrico regi, a Rudolpho rege, postquam, ipse superstes non esset, per iudicandum iam dudum confirmatum esset. Sed dum Odo Comes hoc in Burgundia faceret, Conradus Imperator in Sclavonia cum armis fuerat. Quod ibi ageret, vel qualiter postea Odonem expulisset de Burgundia, consequenter dicam. Supra dictus Bolislaus dux Polanorum, mortuus, reliquit duos filios, Misiconem, et Ottonem, Misico, dum fratrem suam Ottonem persequeretur, expulerat eum in Russiam. dum ibi aliquantum tempus miserabiliter viveret, coepit rogare gratiam Imperatoris Conradi, ut, ipso imperante et iuvante, restitueretur patrio suo. Quod dum Imperator facere vellet, decrevit, ut ipse cum copiis ex una parte, et altera frater Otto Misiconem aggredierentur. Hunc impetum Misico ferre non valens, fugit in Boemiam ad Udalricum ducem, cui tunc temporis Imperator iratus fuerat. Sed ille, ut se placaret Imperatorem, voluit sibi reddere Misiconem. quod pactum sceleratum tenuit Cesar, dicens, se nolle inimicum emere ab inimico. Otto restitutus patrio, et dux factus a Cesare, dum post aliquod tempus minus caute ageret, a quodam familiari suo clam interfectus est. Tunc Misico omnibus modis querebat gratiam Imperatricis Gisela, et reliquorum Principum, ut mereretur redire ad gratiam

al. Udo.

tiam

tiam imperatoris. Cesar misericordia motus, dedit sibi
penam, et divisa provincia Bolanorum in tres partes,
Missiconem fecit Tetrarcham: reliquas duas duobus ali-
is commendavit: sui immixta potestate, minor facta est
temeritas. Defuncto Missicone, Casimirus filius eius,
fideliter serviebat hucusque Imperatoribus nostris.

* Quod Imperator cum Filio suo Hein-
rico Rege Burgundiam adiit.

* pagina
478.

Anno Domini MXXXIII. Imperator Conradus, cum
filio suo, rege Henrico, natalem Domini in Argentina ci-
vitate celebravit. Inde collecto exercitu, per Solodorum Bur-
gundiam intravit, et veniens ad Paterniacum monaste-
rium in purificatione sancto Maris, à maioribus et
minoribus regni, ad regendam Burgundiam electus est:
et in ipsa die pro rege coronatus est. Deinde quoddam ca-
stella, quod Odo invaserat, obsedit, sed propter nimiam
asperitatem hyemis, quae tunc fuerat, valde impediebatur.
De qua nimietate frigoris quidam de nostris contenos ver-
sus fecit, quos imperatori presentavit; in quibus tam
miranda res dicuntur, quod equi in castris circa castel-
lum Murat, si prorsus infixissent teret, per temporem diu
aliquid moliti, per noctem ita gelati constringentur,
ut nequaquam, nisi secaribus et sudibus de terra in cir-
citu gelata evelli potuissent. Quidam vero, qui non
habuit adiutorium, equum proprium ita horrentem
interfecit, et corium de cruribus sursum abstulit: reliquum
terre gelato infixum dimisit. Homines quoque multum
confundebantur hoc algore: erat enim una facies juvenum
et senum: omnes erant diu et nocte cani et barbati prop-
ter horridum rigorem glaciis: licet plures juvenes et im-
berbes fuissent ibi: et tamen

Vidit hoc causa fuit, quod Cesar bella reliquit.
Imperator reversus ad Tureticam castrum pervenit:
ibi plures Burgundiorum, regina Burgundis, iam vidua,
et Comes Rupertus, et alii, qui propter insidias Odonis
in Burgundia ad imperatorem venire nequiverunt, per
Italiam

Italiam pergentes, occurrebant sibi, et effecti sui, fide
promissa per sacramentum sibi et filio suo Henrico à
gi, mirifice donati redierunt.

Quod Imperator super Odonem cum num: 439
exercitu venit.

Eiusdem anni estate, Imperator cum exercitu suo su-
per Odonem Comitem in Gallias Francorum venit, di-
cens: si Odo in Burgundia res alienas iniuste quere-
ret, de sue proprio, iuvante Deo, aliquid perdere deberet.
Tunc in regno Henrici, regis Francorum, in prodiis
tamen et beneficiis Odonis tantas devastationes et incendia
fecit Imperator, ut ipse Odo necessitate compulsus hu-
militer veniens, quoreret veniam, promittens Burgun-
diam dimittere, et secundum iussione[m] illius, sibi satisfaci-
ere. Sic Imperator cum suo honore, et Odonis damno
reversus est.

Qualiter Imperator Odonem expulit
de Burgundia.

Anno Domini MXXXIV. Imperator in Bavaria
Ratisbono sanctum pascha celebravit. Huius anni esta-
te, dum Odo profatus promissa non attenderet, sed ad-
huc quandam partem Burgundie, quam iniuste invaserat
obtineret: Imperator Cunradus, ex peditis Teutonicis
et Italis, Burgundiam acce[n]dit. Teutones ex una
parte, et altera Archiepiscopus Mecholanensis et Heri-
bertus, et ceteri Italicis, Ludu Huperti, Comitis de Bur-
gundia, usque Rhodanum fluvium convenerunt. Augustus
veniens ad Genevensem civitatem, Geroldum, principem
regionis illius, et Archiepiscopum Lugdunensem, atque ali-
os quam plures subegit: et reversus castrum Murat cum
fortissimis militibus Odonis munitum obsidens, in ce-
psit, et quos intus invenerat, captivos duxit. Ceteri fau-
tores Odonis hoc audientes, solo timore Cesaris fugerunt:
quos persecutus Cesar, omnino exterminavit de regno, et
acceptis de principibus Burgundie multis obsidibus, re-
dit

Mathilda
filia Sal-
qui Cæsaris

diit per Alsatiam ad imperatricem. Etiam dum ille
in Burgundiam pergeret, imperatrix secuta est eum
atque Rasileam. Inde reversa ad Argentinam civita-
tem, expectavit reditum imperatoris. Eo tempore fi-
lia imperatoris Cunradi et Giseld imperatricis Ma-
thilda, nimio formositate pulchra, Henrico regi Fran-
corum elepsonata, obiit Wormatis, ibique sepulta est.

Quod Rex Henricus Slavos sub- iugavit.

Interea dum hoc, quo superius dicta sunt, impera-
tor in Burgundia faceret, filius suus Henricus Rex,
licet in puerilibus annis, non segniter in publicis con-
suluit in Bohemia, et in ceteris regionibus Slavorum:
ubi et Udalicam, ducem Bohemio, et reliquos quam ille
res Cæsari adversantes, strenue subiugavit, et redolenti
patri occurrenti, de duplici victoria duplici gaudium pro-
paciis effudit. Deinde collectis copiis de Saxonia super-
eos, qui Sattizi et Sinitzi vocantur, quique olim semichri-
stiani, nunc per apostatiam nequissimi omnino sunt paga-
ni, imperator venit: ibique conflictum implacabilem mi-
rabilitate diremit. Inter Saxones enim et paganos fiebat
ea tempestate multo dissensionem et incursionem, cumque
Cæsar veniret, copis quædam ex qua parte pax, quo diu
inviolata inter eos fuerat, prius corrumpetur. Dicebant
pagani, à Saxonibus pacem primitus confundi, id
per duellum, si Cæsar preciperet, probari. Contra Sa-
xones, ad repellendos paganos similiter singulare certamen,
quamvis iniuste contenderent, imperatori sponde-
bant. Imperator, consulentibus principibus suis, licet
non satis caute ageret, hanc rem duello diiudicari in-
ter eos permisit, et statim duo pugiles congressi sunt
uterque à suis electus. Christianus in sola fide, que
sine operibus iustitiis mortua est, confidens, et non di-
ligenter attendens, quod Deus, qui veritas est, omnia
in vero iudicio disponit, qui solem suam curi super
bonos

bonos et malos facit, qui pluit super iustos et iniustos,
 audacter pugnare coepit. paganus autem solam conscien-
 tiam veritatis, pro qua dimicabat, pro oculis habens acriter
 resistebat. postremo Christianus à pagano vulnera-
 tus occidit. Cuius re pagani in tantam elationem et ^{num. 440.}
 audaciam venerunt, ut, nisi imperator adesset, continuo
 iruerent super Christianos: sed imperator, ad compresen-
 das incursions eorum, construxit castrum Werbinam,
 in quo prosidia militum locabat, et principes saxonis,
 ut unanimiter resisterent pagano, sacramento et imperia-
 li iussione constringebat, deinde reversus est in Franciam.
 sequenti vero anno idem castrum à pagano dolo captum
 est, et plures nostrorum, qui in eo erant, ab eis occisi
 sunt. Atque commotus imperator, iterum cum copulis us-
 que Albim fluvium venit. sed cum pagani transitum
 prohiberent, imperator per aliud vadum fluvii partem
 edereitus latenter transmisit: et ita fugatis hostibus,
 ipse per ripam liberam regionem ingrediens, immensis
 devastationibus et incendiis, ubique nisi in locis inest
 pugnabilibus sic humiliavit eos, ut sensum ab antiquis
 imperatoribus propositum, et iam auctum Conrado Im-
 peratori postea persolverent. Nullum enim laboravit
 Conradus Imperator prius, et tum in gente Sclavorum:
 unde quidam de nostris quoddam breviarium versificie fe-
 cit, quod postea imperatori presentavit. Ibi legitur, qua-
 liter imperator interdum in paludibus usque femora
 stabat, pugnant ipse, et exhortans milites, ut pugnarent,
 et victis paganis, nimis acriter trucidabat eos, pro quadam
 superstitione illorum nefandissima. Nam fertur, ut quo-
 dam tempore effigiem ligneam crucifixi domini nostri Je-
 su Christi seclerato ludibrio habuissent pagani, et in eam
 spuerent, atque colaphis edderent: ad extremam oculos
 eruebant, manus et pedes truncabant. Hoc ulciscens im-
 perator, de captis paganis maximam multitudinem pro
 una effigie Christi simili modo truncavit, et varia morte del-
 vit.

vit. Idcirco in eisdem verbis Cesar ultor fidei vocatur
et Romanis principibus. Tito et Vespasiano, comparatur, qui
in ultionem Domini triginta Judaeos pro uno nummo com-
mutaverant, cum Judaei Christiani pro totidem denariis ven-
diderint. Reversus imperator, quicquid hostaculi in reg-
no invenit, in seipsum dividit. Eodem anno Adelbero, dux
Carantanorum, imperatoris gratiam perdens, ducatum amisit,
et in exilium missus est.

* pagina
480.

De Coniuratione Italorum

Item eodem tempore magna et modernis temporibus inaudita
confusio facta est Italia, propter coniurationes, quas fecerat
populus contra principes. Coniuraverant enim omnes Italiae
fides Italici, et Gregarii milites adversus dominos suos,
et omnes minores contra maiores, ut non paterentur aliquid
inultum sibi accideri a dominis suis, supra voluntatem ip-
sorum. Si imperator eorum vellet venire, ipsi per
se legem sibi facerent. Hoc cum nunciatum esset im-
peratori, fertur dixisse: si Italia modo sperit legem,
Coadjuvante Deo bene legibus hanc satrabo.

Et preparans se anno sequenti, Italiam cum copiis intra-
vit. Interea principes Italici, male conceptam coniuratio-
nem periculum generari posse sentientes, convenerunt simul
cum minoribus, et prius exhortationibus et consiliis hoc
eccens malum destrucere conabantur: cum hoc non proderet,
tentabant bello superare, sed in illo proelio minorum incre-
dibilis multitudo sola impusione Caleriarum vicit. Ibi
Episcopus Astensis indigna statione perit, ceteri fugerunt,
et nimium confusi adventum imperatoris egre expectabant.

Quod Rex Henricus III. et Matrem ~~Matrem~~
Cunithonis Regis in coniugium duxerit.

al: Chuno
nis.

Anno domini **MXXXVI**. Henricus rex, filius
Imperatoris, Cnithonis Regis Anglorum filiam, nomine
Chunelindem, pro Regina consecratam, regalibus nuptiis
in coniugium duxit. Eodem anno, ut dictum est, impe-
rator Conradus cum filio Henrico rege Italiam intravit
cum exercitu, et celebrauit natalem Domini Peroniano
Dominito

Dominice incarnationis MXXXVII. Inde ad Medio-
 lanum veniens, ab Heiderico Archiepiscopo magnifice recep-
 tus est in ecclesia sancti Ambrosii. In ipsa die & noscitur
 cuius consilio: ipse gravis tumultus factus est populi Me-
 diolanensis, querentis ab imperatore, si vellet parere con-
 iurationi eorum. Unde commotus imperator, precepit, num: 441.
 ut omnes in urbem prapiensem ad generale colloquium
 venirent. Quod dum factum esset, cunctis reclamantibus
 legem fecit imperator. In ipso placito quidam Hugo co-
 mes, et alii quam plures Italici appellabant Archiepisco-
 pum Mediolanensem pro multis causis, quibus eos offen-
 derat. Imperator vero, vocato Archiepiscopo precepit, ut
 satisficeret omnibus. Quod dum Archiepiscopus renue-
 ret, sensit imperator, omnem illam coniurationem Italico
 ipsius consilio factam esse. Et mox, comprehenso illo, re-
 tinuit in sua potestate. Deinde commendavit eum in cu-
 stodiam adponi patriarcho Aquilegensi, et Chunoni
 duci Carentanorum, qui ab eis ductus est cum imperato-
 ris usque Placentinam civitatem. Quaedam nocte, que-
 dam de familiaribus Archiepiscopi collocavit se, vix ip-
 sius, in lecto, quo ipse iacere solebat, et superduito coo-
 peritorio latuit, ut ita falleret custodes. Archiepiscopus,
 adducto sibi equo à quodam, fugit, et veniens Mediolanum,
 à suis cum magno gaudio susceptus est. Deinde, quicquid
 poterat moliri contra imperatorem, non protulit. Im-
 perator quoque castella sibi adversa destruxit, et iniquas
 coniurationes Italico, iusta lege reduda, extirpavit; et
 veniens Ravennam, sanctum pascha ibi celebravit. Eodem
 anno, in Italia tres Episcopi, Vercellensis, Cremonensis,
 Placentinus, apud imperatorem accusati sunt: quos im-
 perator comprehensos exulari fecit. Quos res displicuit
 multis, sacerdotibus Christi, sine iudicio damnari. Refere-
 bant necis quidam, prorsimum nostrum Henricum regem,
 filium imperatoris, salva reverentia patris, clam detestari
 presumptionem Cesaris in Archiepiscopum Mediolanensem,
 atque in istos tres: et merito, quia, sicut post iudicalem
 sententiam.

sententiam depositionis nullus honor exhibendus est, seu
ante iudicium magna reverentia sacerdotibus debetur. Eodem
anno profatus Comes, Otto de Franconia, in regno imperato-
ris quoddam loca invadens, à Godelone, duci Lotharingo-
rum, et filio suo, Godofrido, et Gerardo comite atque
à militia Episcopi Metensis, pugna comissa cum illo, fu-
giendo interfectus est, et vestidum eius, Cosari in Italiam
addatum, hostem interemptum testabatur. Eo tempore im-
perator Mediolanensis nimium afflixit: et quoniam urbem,
antiquo opere à maxima multitudine munitam, capere
non poterat, quod in circuitu fuerat, igne et gladio con-
sumpsit.

De miraculo, quod accidit in die pentecostes.

Eodem tempore, dum imperator quoddam castrum sancti
Ambrosii, quod curbitum dicitur, iuxta Mediolanum
casseret: accidit ibi, quod plures pro miraculo habue-
runt. In Dominica sancta pentecostes, ante horam ter-
tiam, id est magna serenitate caeli subito fulmina cum tonitruis
erupperunt tanto fortitudinis, ut multa pars hominum
et equorum periret in castris. Quidam pro tanto terrore
in excessum mentis venerunt, ita ut post aliquos menses
vix illis sensus redierit. Venientes autem, qui extra castra
fuerant, nec vidisse nec audisse aliquid tale dicebant.
Eo tempore Imperator archiepiscopatum Mediolanensem
Ambrosio, Mediolanensi canonico, dedit, licet illi ista
donatio parum profuisset. Etiam Cives Mediolanenses,
quicquid habuit idem Ambrosius in illorum Territorio,
demoliebantur, et suam archiepiscopam Heribertum us-
que obitum eius cum honore retinuerunt, sed tamen cum
gratia Henrici regis, filii imperatoris, quod plenius
in gestis regis, si deus voluerit, exequar. Eodem tempo-
re Papa Cremona occurrebat imperatori, et honorifice
receptus et dimissus, Romam reversus est. Imperator
disperso exercitu per regiones, ipse ad montuosa loca
cessit

Secesit propter refrigerium, quoniam ea estate magnus calor imminabat.

De Seditione, quae facta est in Parma.

Eodem anno, hyberno tempore collecto exercitu, imperator transcendens Padum ad Parmam civitatem venit, ibi natalem domini celebravit, inchoante anno Dominico incarnationis **MXXXVIII**. In ipsa die natiuitatis num. 442.
 Domini inter Teutonicos et cives parmenses magna seditio orta est, et quidam bene valens vir Conradus imperator ciborum imperatoris, cum aliis interfectus est. Unde commotus exercitus, gladiis et igne cives aggreditur, et imperator post incendium magnam partem murorum destrui precepit, ut eorum presumptionem non facere inuictam hae ruina aliis civitatibus indicaret. Deinde Imperator transcendens Apenninum montem, in Apuliam tendebat. Imperatrix vero Romam, orandi gratia, venit, inde ad Imperatorem revertitur. Imperator autem ad terminos imperii sui perueniens, Treuam, Benerentanum et Capuam, aliasque civitates Apuliae lege et iustitia stabilivit: dissensiones, quae erant inter Normannos extraneos et indigenas, sola iussione sedavit: et cunctis offensionibus de regno sublatis, feliciter reversus, Viennam venit. Ibi dispositis officionibus, et insidiis adversus Mediolanenses, qui adhuc sibi rebelles fuerant, ceterisque rebus ad voluntatem suam per regnum compositis, patriam reverti decrevit. Eo tempore propter nimium calorem nimia contagio pestilentis exercitum invasit: neque statibus, neque personis peperit. Ibi regina Chuchelindis, coniux Henrici regis. **XV**. Calendis Augusti quasi in limine vite, ingressu mortis, occubuit, relinquens tantamodo solam filiolam de rege, quam postea pater Christo desponsans, in Abbatisam consecrari fecit. Filius imperatricis Hermannus, dux Alemannorum, juvenis bene indolis, et in rebus bellicis strenuus.

* pag. 482.

Filia Henrici a rege

Strenuus, eadem peste gravatus, inter manus peritissimorum medicorum V. Calendas Augusti non sibi magno imperii detrimento obiit. Eodem mense atque sequenti maxima multitudo exercitus, morbo contracta, periit. Corpus regine Feneriam et delicatum, aromatibus conditum, cum Rege et imperatrice ductum ad Germaniam, in propositiva Suthwig sepultum est. De Duce Atalatum fuerat, ut in Constantiam, civitatem Alemannicam, duceretur: sed calore nimio obstante, in Tridento sepelitur.

Quod Imperator Titio suo Regi Burgundiam tradidit.

Eodem Anno Stephanus, Rex Ungarorum, obiit, relinquens regnum Petro, filio senioris suo. Reversus Imperator in Italiam, secretantem exercitum medicis et consilio respiciens, ad dum omne regnum serenitate pacis invenisset illustratum, eisdem anni autumno Burgundiam adiit, et convocatis cunctis principibus regni, generale colloquium habuit cum eis: et diu desuetam atque deletam legem tunc primum Burgundiam prolibare fecerat. Transactis tribus diebus generali colloquio, quarta die, primatibus regni cum universo populo laudantibus, atque rogantibus, Imperator filio suo Henrico regi regnum Burgundie tradidit, eique fidelitatem denuo iurare fecit. Quem Episcopi cum ceteris principibus in ecclesiam sancti Stephani, quae pro Capella Regis solentur habetur, deducentes, hymnis et canticis Deum laudabant, populo clamante, et dicente, quod pax pacem generaret, si Rex cum Cesare regnaret. Reversus Imperator per Basilicam descendens, Franciam orientalem, et Saxoniam, atque Trisiam, pacem

pacem firmando legem faciendo revifit.

De obitu Imperatoris.

Anno Domini incarnationis MXXXIX. dum Imperator Conradus iam in Filio suo rege Henrico regnarem, imperii autem spem bene locatam consideret, cumque penè omnia per regnum ad libitum suum inclinata videret: ipso anno diem sanctum pentecostes apud Traiectum, civitatem Trifid, celebravit, ubi cum sacratissimam solennitatem venerando, magnifice cum filio et imperatrice coronatus, procederet ad mensam, mediocri dolore correptus est, tamen ne tantodiei contumiam perturbaret, dolorem dissimulavit. sequenti die, cum morbo lethali vehementer insisteret, imperatricem cum filio rege ad prandium edui iubet de cubiculo. Interea Imperator finem sibi imminere sentiens, sicut in vita sanus, in actu semper constans et strenuus fuit, ita in extremis nihil sequioris fidei permansit: et vocatis Episcopis, corpus et sanguinem Domini, et crucem sanctam cum reliquit: sanctorum apporari fecerat: et erigens se cum lacrymis valde affectuosè, in confessione pura et oratione intenta, sanctorum communionem ad peccatorum remissionem devotissime accipiens, Imperatrici et filio regi Henrico persida monita valedicens, ex hac vita migravit XV. Nonas Junij, feria II. indictione VII. Viscera imperatoris apud Traiectum condita est sunt, et rest locum sepulture denis et pro diis ampliavit. Reliquum corpus ab imperatrice et filio rege, ut optime exco-gitari poterat, involutum et reconditum, usque Agrippinam Coloniam vectum, per cuncta cœnobîa illius civitatis atque elloquentis seu Wormatis, sive illorum quo in medio fuerant, omni populo sequente et orante deportatum, incredibile oratione et ~~factis~~ ^{al: multis} imaginis elemosynis pro redemptione animo factis, tricesima octava, quâ obdormivit, die, in spira civitate, quam ipse

num. 443.

al: multis

ipse Imperator sicut et postea filius, multum subli-
mavit, honorifice sepultus est. Etiam gratiam Cunra-
do Imperatori Deus addidit, quod non vidimus, neque ^{pagina} 483.
audivimus tantarum Lamentationum universorum, tot ora-
tiones, tales elemosynas alicui Imperatorum corpore
insepulto factas, et sicut percipimus, referente Episcopo
Henrico Lausanensi, cum ceteris Burgundionibus, qui
illum de obitu usque sepulturam prosecuti sunt, filius
Cesaris Henricus deo ad omnes introitus Ecclesiarum
et ad extremum, ad sepulturam humeros suos corpori
patris ultra modum humili devotione supponit: et
non solum, quod filius patri in charitate perfecta,
sed quod servus domino in timore sancto debet, hoc to-
tum deo patri defuncto studiosissime exhibuit. Hoc
de Imperatoris Cunradi gestis breviter scripsimus, de qui-
bus si quicquam intactum omnino dimisimus, hoc in-
auditam esse a nobis credatur. Si autem aliquid stric-
tius, quam veram magnitudinem sui extenderet, dictum
est, illud propter eam modicam legentis factam esse,
veraciter attestabimur. pro quo quidam de nostris Can-
tilenam Lamentationum fecerat, quam postea filius
suo, Henrico regi, in Constantia civitate presenta-
vit, quarum Lamentationes huius, quoniam eisdem operis
sunt, inferere non incongruum putavimus.

Versus pro obitu Cunradi Im- peratoris.

I.

Qui vocem habet serenam hanc proferat Cantilenam
De illo Lamentabili et damno ineffabili

Laget

Laget (a) omnis homo, forissecus et in domo,
 Susspirat populus Dominum, vigilando pro somno,
 Rex Deus, vivos tuere, et defunctis miserere.

(a)

II.

Anno quoque millesimo nono et (b) trigesimo
 A Christi nativitate nobilitas cuit late
 Et cosar (c) caput mundi, et cum illo plures summi,
 Occubuit Imperator Cunradus legum (d) amator,
 Rex Deus, vivos tuere, et defunctis miserere.

(b)

(c)

(d)

III.

Eodem ~~anno~~ tempore occasus fuit glorio,
 Quil stella matutina chunelinda regina,

al. vero (e)

Aeu quantum (f) crudelis annus, corruerat Herimannus,

(f)

Militer Imperatricis, Dux ~~francorum~~ timidus (g) inimicus,

al. timendus (g)

Quil Chano (h) Dux Francorum et pars magna se-
 niorum (i),

(h)

(i)

Rex Deus, vivos tuere, defunctis miserere.

(a) Ecc. Laget.

(b) Ecc. Atque.

(c) Ecc. cuit.

(d) Ecc. legum.

(e) Ecc. vero.

(f) Ecc. quam.

(g) Ecc. timendus.

(h) Ecc. Luono.

(i) Ecc. ingenuorum.

* IV.

* pagina
= 484.

(a) Imperatoris gloria sit nobis in memoria,
 Et recanti (a) mentione, vivat vir indolis cono.
 (b) (c) Fiat (b) dominator probus (c) frequenti carmine novus,
 (d) (d) proclara fama post mortem, cito proset hunc confor-
 Rex Deus, vivos tuere, defunctis miserere. tem.

V.

at: fuit sub
 Regum sanguine genitus, omnes procellit penitus,
 gloriosus in persona, pulcher ~~regis~~ sub sua corona,
 Sceptum, regnum, imperium, nulli erat plus congruum:
 Rempublicam honoravit, huius causa laboravit.
 Rex Deus, vivos tuere, defunctis miserere.

VI.

Postquam replevit Franciam, per pacis abundantiam
 Mitigavit Alemannos, et omnes regni tyrannos,
 c. a. roenicus et etericis improuit fona legio,
 Viridit sua magnalia probabitur Italia.
 Rex. Deus, vivos tuere, defunctis miserere.

VII.

- (a) Ecce. frequentiore
- (b) Ecce. vivat.
- (c) Ecce. et.
- (d) Ecce. et.

Collat
V

VII.

Roma subiecit se primum à summo usque ad imum,
 Edempti sunt Ravennates in bello suo primates,
 conturbant Veronenses in victi Cosaris enses,
 Ac Speria se prostravit, imperanti supplicavit.
 Rex Deus, vivos tuere, defunctis miserere.

VIII

Reversus Alemanniam, invenerat calumniam,
 Quam hic dissipavit Cosax, ut ventus pulveris instar,
 Omnes simul perierunt, qui prodatores fuerunt,
 Et cives prostanti primi idcirco ~~facti exuri~~ ^{al. sunt exur-}
 Rest Deus, vivos tuere, defunctis miserere. ^{tati.}

IX.

Vel moratus imperator pacis ubicunque dator,
 Bellam intulit paganis, ne noceret Christianis,
 Non defendit eos palus, nulla fuit aquis salus,
 Cene coercerat Delanos, Barbaros, et omnes pravor.
 Rex Deus, vivos tuere, defunctis miserere.

Finis Wypponis.

Collatg. per solg.

V V

[Faint, illegible handwritten text within a rectangular border]

[Faint handwritten text at the bottom right]